
Группа Л61

Изменение № 1 ГОСТ 7738—79 Каучук синтетический бутадиен-нитрильный.
Технические условия

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 08.02.83
№ 684 срок введения установлен

с 01.06.83

По всему тексту стандарта заменить слова и единицу измерения: мл на см³,
«неозон Д» на «нафтам-2».

(Продолжение см. стр. 68)

(Продолжение изменения к ГОСТ 7738—79)

Пункт 1.3. Таблица 1. Пункт 6. Заменить значения: «минус 35» на «минус 25»; 0,15 на 0,33 (2 раза); 0,15 на 0,27 (для марки СКН-18М).

Пункт 1.6. Таблицу 2 дополнить примечанием: «Примечание. Показатели для рулонных каучуков марок СКН-18, СКН-18М, СКН-18 РВДМ, СКН-26, СКН-26М, СКН-26 РВДМ соответствуют требованиям высшей категории качества».

Пункт 2.2. Заменить норму: 5 мг/м³ на 0,5 мг/м³.

(Продолжение см. стр. 69)

Пункт 3.1. Второй абзац. Заменить слово: «или» на «и»; седьмой, одиннадцатый и тринадцатый абзацы исключить; дополнить абзацем: «форму каучука (рулоны, брикеты, вальцованный)».

Раздел 3 дополнить пунктом — 3.1а: «3.1а. Объем выборки — по СТ СЭВ 803—77».

Пункт 3.2. Первый абзац изложить в новой редакции: «Массовую долю α -нафталина проверяют периодически на каждой 20-й партии каучука всех марок, за исключением марок СКН-18 РВДМ и СКН-26 РВДМ».

Пункт 4.1 после слов «физико-механических испытаний» дополнить словом: «жесткости».

Пункт 4.1.1. Первый абзац дополнить словами: «отобранной по п. 3.1а».

Пункт 4.2.2.3. Третий абзац после слов «за результат испытания» дополнить словом: «партии».

Пункт 4.4. Второй абзац дополнить словами: «Взвешивание образцов производят не позднее, чем через 30 с после извлечения их из среды».

Пункт 4.5. Последний абзац исключить.

Пункт 4.10. Второй абзац изложить в новой редакции: «Метод основан на растворении навески каучука в метилэтилкетоне при температуре $(21 \pm 3)^\circ\text{C}$, отделении гелевой фракции с помощью фильтра из капроновой ткани К-52 и гравиметрическом определении содержания полимера в золь-фракции».

Пункт 4.10.1. Заменить величины: 100 мл на 250 см³; 20 мл на 20 и 50 см³; исключить слова: «Цилиндр мерный вместимостью 50 мл по ГОСТ 1770—74. Колбы мерные вместимостью 50 мл по ГОСТ 1770—74»;

заменить слова: «Мешочек из капроновой ткани для сит артикула К-52 по нормативно-технической документации (размер 50×35 мм)» на «Фильтр из капроновой ткани для сит К-52 по нормативно-технической документации».

(Продолжение см. стр. 70)

Пункт 4.10.2. Третий абзац изложить в новой редакции: «Из капроновой ткани К-52 вырезают фильтры диаметром, соответствующим размеру взятой воронки».

Пункт 4.10.3 изложить в новой редакции: «4.10.3. Проведение испытания
0,25 г каучука, подготовленного по п. 4.10.2, взвешивают и помещают в коническую колбу вместимостью 250 см³, приливают пипеткой 50 см³ метилэтикетона, закрывают шлифованной пробкой, которую укрепляют резиновым кольцом, и оставляют на 2 часа для набухания каучука.

Затем колбу ставят на аппарат для встряхивания жидкости в сосудах.

Встряхивание проводят 3 ч при 125—135 колебаниях в минуту.

Затем часть полученного раствора каучука фильтруют в колбу вместимостью 100 см³ и сразу отбирают 20 см³ отфильтрованного раствора в бюкс, доведенную до постоянной массы. Упаривание раствора проводят на бане.

Бюксу с сухим остатком переносят в сушильный шкаф и сушат до постоянной массы при $(105 \pm 3)^\circ\text{C}$.

Пункт 4.12.1.2. Второй абзац. Заменить слова: «на лабораторных вальцах с размером валков $320 \frac{160}{160}$ или Пг $\frac{160}{160}$ » на «на вальцах ЛБ $320 \frac{160}{160}$ или Пг $320 \frac{160}{160}$ ».

Пункт 4.12.2. Последний абзац. Заменить слова: «по четыре» на «по восемь».

Пункт 5.1. Первый абзац дополнить словами: «Допускается улаковывать рулоны каучука марки СКН-40Т в полиэтиленовую пленку по ГОСТ 10354—73 толщиной не менее 0,050 мм, а затем в мешки из пропитанной нитролаком ткани. Пропудровку ленты и рулонов каучука тальком в этом случае не производят».

Пункт 5.3. Второй абзац. Заменить слово: «или» на «и».

(ИУС № 5 1983 г.)
